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1 Úvod

Použití speciálních automobilů (dále jen buggy) se dělí na tři kategorie, které jsou buggy

závodní, rekreační a pracovní.

Závodní buggy soutěží v autokrosu. Nejčastěji závodí na okruhu o délce okolo jednoho

kilometru. Na těchto tratích se často střídá stoupání, klesání, rovné úseky a úseky technicky

velmi obtížné. Při závodech může při větším počtu závodníků dojít ke kolizím mezi

závodními vozy. Tento typ závodů je oblíbený nejen u nás, ale celosvětově. Závodní buggy

jsou na míru stavěné stroje splňující nejvyšší nároky dané náročnými podmínkami na trati.

Závodní stroje jsou osazeny komponenty a motory s omezenou životností, vzhledem

k extrémním nárokům na vysoký výkon v kombinaci s co možná nejmenší hmotností. [1]

Buggy se často používají jako rekreační vozítka pro dospělé i pro děti. Požadavky na jejich

výrobu nejsou tak složité jako pro závodní buggy nebo jiných typů motorových vozidel. U

této kategorie vozidel se nepředpokládají tak časté skoky, převrácení nebo nárazy. Je zde,

jako u všech oblastí trhu tlak na cenu. Ten se podepisuje i na konstrukcích rámu, kdy rámy

rekreačních buggy nedosahují srovnatelných vlastností s buggy závodními.

Pracovní buggy se používají především na lesnické práce. Díky jejich velikosti projedou i do

špatně přístupných oblastí. Většina pracovních buggy má těžší rám z důvodu robustnosti a

manévrování v terénu.

Rám buggy je jedna z nejpodstatnějších částí celého vozu. Dobře navržený a sestavený rám

musí pro optimální vlastnosti buggy splňovat množství požadavků, které jsou ve stručnosti

popsány v této práci. Cílem předkládané práce je navrhnout modulární rám buggy na

rekreační jízdu/hobby závody s ohledem na jednoduchost a rychlé smontování jednotlivých

dílů. Návrh je proveden přepracováním pevného rámu, který je jako vstup do konstrukce.

Dosažením modularity rám získá řadu přidaných vlastností, které jsou také spolu s obtížemi a

nevýhodami zhodnoceny v této práci.
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Obrázek 1 - Závodní buggy viz. [5]

Obrázek 2 - Rekreační buggy viz. [6]

Obrázek 3 - Pracovní buggy viz. [7]
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2 Vyjasnění a rozpracování požadavků

2.1 Uvedení do řešené problematiky

V této kapitole jsou popsány základní požadavky na rám buggy. Důležitou vlastností rámu je

tuhost při jízdě. Zejména torzní tuhost při přenosu dynamických sil působících na tlumiče je

jednou ze zásadních funkcí rámu. Rám musí silové působení od kol a tlumičů spolehlivě

zachytit a přenést. Při nízké tuhosti rámu by buggy reagovala měkce a nepřesně. Příliš vysoká

tuhost by zase byla spojená s vysokou hmotností rámu a tím i snížení zrychlení.

Dalším požadavkem na rám je splnění bezpečnostních parametrů zejména při převrácení, ale i

při nárazech. Rám musí mít dostatečnou elastickou a případně plastickou kapacitu pro

zachycení takových sil. Při kolizi nesmí dojít k takovému defektu, který by přímo mohl

ohrozit posádku buggy. Porušený spoj v konstrukci rámu může při roztržení zvýšit riziko

poranění. Bezpečný rám musí být při kolizi schopen zachovat bezpečnost a nepřipustit

roztržení.

Rám svou velikostí určuje velikost podvozku a tím i chování celé buggy. Dlouhý rám bude

stabilnější při vyšších rychlostech. Kratší rám bude zase lehčí a bude umožňovat větší

manévrovatelnost. Poloměr zatočení je úzce spojen s velikostí rámu a uložením kol v něm.

Dále rám slouží k uchycení celé řady komponentů od motoru až po světla a další

příslušenství. Modularita rámu by neměla negativně ovlivnit ergonomii vozidla a tím i jeho

přidanou hodnotu.

2.2 Zpřesnění a doplnění zadání

Zadáním práce je přepracovat pevný rám na modulární rám. Kompletní výkresová

dokumentace pevného rámu je vstupem do konstrukce. Návrh bude proveden pro jeden typ

modulárního rámu. Obecně ale musí být umožněna záměna jednotlivých částí rámu. Navržená

buggy má sloužit jako rekreační vozidlo. Pevný rám lze v zásadě rozdělit na dvě hlavní části.

Spodní tužší část ze silnějších profilů působí jako podvozek a největší měrou se podílí na

tuhosti rámu. Horní část z poddajnějších profilů slouží zejména jako ochranná klec při nárazu

a převrácení.

Návrh je rozdělení rámu do základních modulů, které budou pomocí modularity rámu

umožňovat jejich výměnu. Rám bude rozdělen do tří hlavních částí. V zadním modulu bude

uložen motor se zadní nápravou. Ve středovém modulu bude jezdec a v předním modulu bude

uložena přední náprava. Rám musí obsahovat i komponenty nutné pro zajištění bezpečnosti

řidiče při převrácení. Tuto bezpečnost bude zajištovat klec zahrnutá ve čtvrtém modulu.
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Obrázek 4 - Vstupní rám podle výkresové dokumentace

2.3 Současný stav techniky

V dnešní době jsou rámy nejčastěji svařovány z ocelových, nebo hliníkových profilů. Rám se

svařuje ve speciálních přípravcích pro zajištění přesnosti a jednoduchosti ve výrobě. Svary

musí být dostatečně precizní a z důvodu pevnosti se nezabrušují. Při zabrušování by mohlo

dojít ke snížení nosného průřezu svaru, nebo svařovaného profilu. Na spodní část rámu se

šroubuje podlaha ze silného duralového plechu, nebo kompozitního laminátu. Boky jsou často

opatřeny kevlarovými sendviči. Tato ochrana je velice lehká a dobře pohlcuje energii při

nárazu. Musí však být pevně připevněny k rámu vozu. Materiál uvnitř sendviče je uspořádán

jako včelí plástev, obvykle se pro jeho konstrukci používá hliníková fólie nebo papír.

Minimální tloušťka kompozitního panelu je 15 mm. [1] Rámy skládané ze svařovaných

modulů se na trhu nevyskytují ačkoli je to velmi slibná konstrukční varianta, která by mohlo

zaujmout svojí variabilitou.

Obrázek 5 - Svařený rám na montážním stole viz. [8]
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2.4 Analýza problému

Rozdělení vstupního rámu na čtyři moduly by bylo bez úprav v konstrukci nemožné. Proto

byl konstrukční vstup přepracován do podoby, kde rám samotný nese zatížení a horní klec je

pouze ochrana jezdce při převrhnutí auta. Samotné spojení jednotlivých modulů s sebou

přináší řadu úskalí. Nevhodně řešený spoj může výrazně snížit tuhost rámu, protože bude

působit jako lokální nespojitost v tuhosti rámu. Také musí být dostatečně bezpečný, aby při

kolizi nedošlo k jeho porušení. Spoj musí mít tak dostatečnou elastickou a plastickou

kapacitu, aby při překročení provozních hodnot zatížení došlo k deformaci okolního rámu a

rozložení energie nárazu do vetší části konstrukce. Porušení spoje a vznik ostrého konce,

který se při nárazu pohybuje směrem k jezdci, je nepřípustný.

Dalším problémem je snadnost a rychlost spojení a rozložení. Rychlost montáže je důležitá

zejména u koncového zákazníka, který si s tímto požadavkem kupuje modulární vozidlo.

Konstrukční uzly musí být navrženy tak, aby při rozdělování na jednotlivé moduly nevznikl

problém s jejich uvolněním, popřípadě s opětovnou montáží.

Další problém nastává u normalizace rozměrů a s tím spojená jednoduchost výroby a následné

montáže u výrobce nebo u koncového zákazníka. Pokud se modularita v oblasti buggy

uplatní, bylo by dobré, aby rozměry od všech výrobců byly stejné. Modul pohonné jednotky

musí padnout na prostřední modul, i když nebude stejný výrobce.

Hmotnost modulárního rámu bude nejspíše vyšší, než je hmotnost pevného rámu. Vyšší

hmotnost je daná požadavky na jednotlivé spoje. Neméně důležitým bodem, je celková cena

konstrukce a vstupního materiálu. Ta se oproti konvenčním svařovaným rámům zvýší

z důvodu vyšší pracnosti, nákladů na spojovací materiál a řešení výše uvedených problémů.

2.5 Specifikace požadavků na navrhovaný technický systém

Hlavní požadavky jako tuhost, bezpečnost, ergonomie a modularita byly popsány v úvodu

této práce. Kromě těchto požadavků jsou ale i další ryze praktické. Jednotlivé díly rámu musí


[…]


III: Spojení klece s rámem. Toto rozdělení slouží k lepší orientaci v řešené problematice a

k systematickému nalezení vhodného konstrukčního řešení. Na základě hodnocení

navržených koncepčních variant je proveden výběr vhodné konstrukční varianty. Oproti

vstupnímu pevnému rámu je výstupní rám těžší, zato ale získal přidanou hodnotu díky

modularitě. Konstrukční změny rámu dopomohli k větší tuhosti celého rámu. Navržená

konstrukce je hodnocena zjednodušenou analýzou pomocí metody konečných prvků.

Provedená analýza ukazuje dobré chování konstrukce spojené s dostatečnou tuhostí a

bezpečností. Maximální dovolená únosnost šroubových spojů je určena pomocí analytického

výpočtu. Tato hodnota je poté ověřena dovoleným namáháním z normy ISO 898-1. Šroubový

spoj je navržen s bezpečností přes 10. To znamená že, šroubový spoj má vyšší únosnost než

okolní spojovaný materiál. Při havárii tak může dojít k výrazné plastické deformaci bez

porušení spoje. Méně dimenzovaný šroub by při kolizi mohl způsobit roztržení a tím i

možnost vytvoření ostrého konce, který je z hlediska bezpečnosti nepřípustný. Pro navržený

rám je proveden hrubý odhad nákladů spojených s jeho výrobou. Následně je posouzena

technická a ekonomická konkurenceschopnost navrženého rámu. Po technické stránce

navržený modulární rám splňuje všechny specifikované parametry. Z hlediska ekonomické

konkurenceschopnosti je třeba nalézt specifického zákazníka, který ocení širší variabilitu

vykoupenou vyššími výrobními náklady. Jednalo by se například o jezdecké školy, kde by

mladší jezdci měli možnost učit se na „dospělých“ rámech které by byly osazeny zadním

modulem se slabší pohonnou jednotkou. Nebo provozovatele větších vozových parků, kteří

mají omezené prostory na parkování velkého množství buggy. Tímto modulárním systémem

by získali velkou škálu rekreačních vozítek na malém parkovacím prostoru. V neposlední řadě

možnost záměny prostředního modulu pro jednoho jezdce za modul pro dva pasažéry přináší

další možnosti rekreačního vyžití. V analýze současného stavu techniky nebyl nalezen

modulární rám, proto by tento typ rámu mohl vyplnit prázdné místo na trhu s buggy, který je

celosvětově rozšířený.
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Obrázek 40 - Modulární rám

Obrázek 41 - Modulární rám s elektrickým pohonem a sedačkou
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FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu
SEZNAM POLOŽEK

NázevJAN ŠKARDA

Číslo dokumentu

List Listů
BP_Ram Buggy_002_000_K

KUSOVNÍK2.5.2018

Číslo
polož.

Název - označení

Číslo výkresu - označení normy

Polotovar
Materiál

Hmotn.
(kg) J. Množ.

1

2

3

4

5

7

8

9

10

11

2

2

5

2

2

2

2

2

2

4

Tenkostěnný ocelový profil
BP_Ram Buggy_002_001

3,5

1,5

1,8

3,5

0,8

1,9

1,4

0,6

0,7

0,3

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

Tenkostěnný ocelový profil

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

BP_Ram Buggy_002_001

6 2

TR 4HR 40 x 3 - 1046
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 40 x 3 - 450
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 40 x 3 - 570
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 40 x 3 - 1060
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 40 x 3 - 245
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 40 x 3 - 285
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 40 x 3 - 614
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 40 x 3 - 420
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 30 x 3 - 255
EN 10 219 S355 JR
TR 4HR 20 x 3 - 625
EN 10 219 S355 JR

0,9

Kulatina
BP_Ram Buggy_002_011

KR 35 - 62
S355 JR

A-A ( 1 : 1 )A

A

Ra 3,2

KR 35 - 62 - S355 JR

+0,1

2.5.2018

Datum

JAN ŠKARDA

Druh dokumentu

-0,1

VÝROBNÍ VÝKRES

Promítání

2:1
Hmotnost (kg)

Číslo dokumentu

Tolerování

Přesnost

Vložka

BP_Rám Buggy_002_011
List

Název

Formát

ISO 2768 - mK

A4

ISO 8015
0,3

Textura povrchu Měřítko

Listů

Hrany ISO 13715

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Materiál - Polotovar

KKS

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Kreslil

Datum

Schválil

34
h12
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,00 )

60 2x
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H1
1
( 20

,0
0

20
,13
)

Ra 1,6