**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Konstrukční návrh stavebnicového systému rámu vozidla typu “buggy“

**Práci předložil(a) student(ka):** Jan Škarda

**Studijní obor:** 2301R013/19 Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Emil Černý

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

STREICHER, spol. s r.o. Plzeň, K Lomu 426 Štěnovice, CZ-332 09 Štěnovice

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce formulovaný v zadání práce byl naplněn v dostatečném rozsahu. Konstrukce modulárního rámu byla zpracována podrobně a včetně velkého množství koncepčních variant, ze kterých autor vybral výsledné řešení.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Konstrukční řešení a koncepční varianty vyhotovené v bakalářské práci jsou komplexní a vhodně plní funkce, které jsou definovány v teoretické části práce. Skici zpracované k jednotlivým koncepcím dobře popisují navržené varianty. Autor si při řešení bakalářské práce udržel přehled nad řešeným tématem a popsal základní požadavky a slabiny navrhované konstrukce.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty popisují základní odolnost navržené konstrukce a jsou provedeny ve vhodném rozsahu. Autor pro hodnocení chování a odolnosti vhodně využil jak analytických, tak numerických výpočtů. Jedinou slabinou je snad chybějící analýza torzního chování rámu při nesymetrickém zatížení pravé a levé nápravy. Výkres celkové sestavy by mohl být doplněn kusovníkem a kótováním základních připojovacích rozměrů.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je formálně výborně zpracovaná a splňuje všechny požadavky. Členění kapitol je přehledné a účelné.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor se dobře zorientoval v řešené problematice a systematicky postupoval při hledání vhodného konstrukčního řešení. Mírný nedostatek v zanedbání torzní tuhosti a rozsahu výkresů je pro bakalářskou práci pochopitelný. Přínosem je autorova vysoká pozornost věnovaná bezpečnosti posádky při havárii. Celkově je bakalářská práce na velmi dobré úrovni.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Počítá se pro modulární rám i s homologací pro běžný provoz na pozemních komunikacích, nebo se jedná o čistě rekreační vůz?

2. Jaké kroky byste učinil pro snížení hmotnosti modulárního rámu, která se oproti původní koncepci zvýšila?

3. Jak byste výpočtově zhodnotil torzní chování rámu?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl----~~

Datum: 2018-06-03

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný